

Số: /BC-TT

Lào Cai, ngày tháng 9 năm 2021

BÁO CÁO

Việc thực hiện Quyết định số 630/QĐ-TTg về công tác PCCC&CNCH tại Thanh tra tỉnh Lào Cai

Thực hiện Công văn số 2750/UBND-NC ngày 22/6/2021 của UBND tỉnh Lào Cai về việc đẩy mạnh triển khai, thực hiện Quyết định số 630/QĐ-TTg về công tác PCCC&CNCH, Thanh tra tỉnh tổng hợp báo cáo tình hình thực hiện cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH

Thanh tra tỉnh Lào Cai là cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh Lào Cai, có chức năng tham mưu, giúp UBND tỉnh quản lý nhà nước về công tác Thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng theo quy định của pháp luật. Việc chỉ đạo, điều hành về công tác PCCC được triển khai thực hiện như sau:

- Năm 2021, đã ban hành Kế hoạch phòng cháy chữa cháy và cứu hộ, cứu nạn. Thường xuyên tổ chức tuyên truyền, rộng rãi Luật Phòng cháy và chữa cháy; Chỉ thị số 47-CT-TW ngày 25/6/2015 của Ban Bí thư và Quyết định số 1635/QĐ-TTg ngày 22/9/2015 của Thủ tướng chính phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện Chỉ thị số 47-CT-TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy; Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ; Kế hoạch số 199/KH-UBND ngày 22/7/2020 của UBND tỉnh Lào Cai triển khai thực hiện Quyết định số 630/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 99/2019/QH14 của Quốc hội về tiếp tục hoàn thiện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về phòng cháy và chữa cháy.

- Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc, chỉ đạo việc thực hiện các quy định về an toàn phòng cháy và chữa cháy.

- Nâng cao nghiệp vụ PCCC cho lực lượng làm nhiệm vụ PCCC tại chỗ, sẵn sàng chữa cháy kịp thời và có hiệu quả.

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CHÍNH SÁCH, PHÁP LUẬT VỀ PCCC

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, kiến thức về PCCC

Trong những năm qua, công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về PCCC đã được các cấp, các ngành quan tâm thực hiện. Nhiều hình thức được áp dụng như: tổ chức các hội nghị, các buổi phổ biến tại cơ quan, đơn vị... từ đó nâng cao

ý thức trách nhiệm của CB, CC và người lao động trong công tác phòng cháy chữa cháy. Thực hiện các văn bản chỉ đạo của các cấp, Thanh tra tỉnh đã chỉ đạo triển khai đến các phòng chuyên môn tuyên truyền, lồng ghép cho trong các cuộc họp, hội nghị về công tác an toàn PCCC, nâng cao ý thức của công chức, viên chức và người lao động

2. Công tác phối hợp triển khai

- Thanh tra tỉnh Lào Cai thường xuyên phối hợp với Công an tỉnh và phòng PC07 công an tỉnh Lào Cai để triển khai thực hiện kế hoạch PCCC và cứu hộ, cứu nạn năm 2021, CB, CC và người lao động nên đã nêu cao tinh thần bảo vệ an ninh trật tự PCCC.

- Phối hợp chặt chẽ với công an xã, phường, lực lượng bảo vệ chuyên trách trụ Thanh tra tỉnh khối 6 thực hiện tốt công tác PCCC, hàng năm đội Đội PCCC trụ Thanh tra tỉnh khối VI được tham gia tập huấn về công tác PCCC. 100% cán bộ công chức, viên chức trong cơ quan chấp hành tốt các quy định về PCCC và cứu hộ, cứu nạn.

- Công tác giữ gìn an toàn PCCC luôn được duy trì. Trong thời gian qua, Thanh tra tỉnh chưa để xảy ra tình trạng chập cháy, hỏa hoạn, sự cố đáng tiếc nào.

- Mở rộng và duy trì các hình thức tự quản về an ninh trật tự, PCCC và cứu hộ, cứu nạn với sự tham gia của các đoàn thể quần chúng như Công đoàn, Đoàn Thanh niên để phong trào bảo vệ an ninh phát triển rộng rãi, đi vào chiều sâu và ngày càng chất lượng, hiệu quả.

- Công tác thực hiện chỉ thị 47 – CT/TW ngày 25/6/2015 của Ban bí thư TW về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCCC) được triển khai sâu rộng trong chi bộ cũng như toàn thể công chức, viên chức và người lao động. Công tác phòng cháy chữa cháy được triển khai nghiêm túc bằng những hoạt động: thành lập đội PCCC, huấn luyện công tác phòng cháy chữa cháy ... Công tác phòng cháy chữa cháy ở đơn vị được chấp hành nghiêm chỉnh, không để xảy ra sai phạm gì trong việc phòng cháy, chữa cháy.

- Phối hợp với các cơ quan trong Khối, đề xuất, kiến nghị cơ quan có thẩm quyền thực hiện sửa chữa, cải tạo hoặc trang bị bổ sung hệ thống đường ống, nguồn nước, dụng cụ, thiết bị... phục vụ công tác cứu hộ, cứu nạn xảy ra tại cơ quan Thanh tra tỉnh.

3. Xây dựng và củng cố lực lượng, phương tiện chữa cháy tại chỗ

- Thực hiện vận dụng hiệu quả phương châm bốn tại chỗ: chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ và vật tư hậu cần tại chỗ để đạt hiệu quả cao nhất.

- Bố trí lực lượng, phương tiện chữa cháy để bảo vệ, tăng cường công tác kiểm tra, kịp thời phát hiện và xử lý nếu phát sinh sự cố cháy nổ (theo Kế hoạch chung của Khối các cơ quan trong hợp khối). Đồng thời, thường xuyên rà soát, sửa chữa, bổ sung trang bị máy, thiết bị, các điều kiện cơ sở vật chất phục vụ nhiệm vụ, công tác khác của cơ quan, đơn vị, bố trí, sắp xếp kho lưu trữ tài liệu... đảm bảo các điều kiện an toàn về phòng, chống cháy nổ.

+ Phối hợp với các cơ quan trong khối, các đơn vị liên quan tổ chức tập huấn trang bị kiến thức, kỹ năng cơ bản về PCCC, cứu hộ, cứu nạn cho lực lượng phòng cháy, chữa cháy tại chỗ, cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong tình huống sự cố xảy ra.

- Chủ động quản lý tốt nguồn điện tại cơ quan đơn vị, nguồn phát sinh cháy, nổ tại các phòng thuộc Thanh tra tỉnh.

- Xây dựng phương án PCCC tại chỗ theo quy định.

III. ƯU ĐIỂM, HẠN CHẾ

1. Ưu điểm: Được sự quan tâm và chỉ đạo của Đảng ủy Thanh tra tỉnh, Ban Giám đốc, công tác tuyên truyền, phổ biến, triển khai thực hiện PCCC và cứu hộ, cứu nạn tại cơ quan Thanh tra tỉnh được thực hiện nghiêm túc, đảm bảo an toàn về PCCC, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn cơ quan thực hiện tốt nhiệm vụ thường xuyên đột xuất của Thanh tra tỉnh.

2. Hạn chế: Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về PCCC còn hạn chế về nội dung, chủ yếu bằng hình thức văn bản và hội nghị. Lực lượng phòng cháy chữa cháy còn kiêm nhiệm nhiều nhiệm vụ, chưa được huấn luyện chuyên nghiệp.

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật nâng cao nhận thức về công tác PCCC cho người lao động. Xây dựng, kịp thời bổ sung và tổ chức huấn luyện, thực tập phương án PCCC sát thực tế. Đảm bảo chế độ cho các chức danh Đội trưởng, Đội phó đội PCCC theo quy định.

Tổ chức và thường xuyên kiện toàn lực lượng PCCC cơ sở, phân công trách nhiệm cụ thể, tăng cường tuần tra vào ban đêm, ngày nghỉ, ngày lễ... Trang bị đầy đủ phương tiện chữa cháy tại chỗ; thường xuyên kiểm tra các phương tiện PCCC để kịp thời thay thế, sửa chữa các phương tiện bị hư hỏng.

Tăng cường công tác tự kiểm tra để chủ động phát hiện và khắc phục nguy cơ có thể dẫn đến cháy, nổ. Phối hợp với chính quyền địa phương, cơ quan chức năng để kiểm tra, xử lý những trường hợp vi phạm quy định PCCC.

Trên đây là Báo cáo triển khai thực hiện Quyết định số 630/QĐ-TTg về công tác PCCC&CN CN tại Thanh tra tỉnh tỉnh Lào Cai, đề nghị Công an tỉnh tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh (t/h)
- Lãnh đạo thanh tra tỉnh;
- Tổ PCCC (đ/c Thực);
- Lưu: VT, VP.

**KT.CHÁNH THANH TRA
PHÓ CHÁNH THANH TRA**

Hoàng Công Phái

